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 چکیده

ای، به منظور بررسی اثر مدیریت مصرف نیتروژن بر صفات مورفوفیزیولوژیکی، عملکرد و اجزای عملکرد هیبریدهای ذرت دانه

ای واقع در های کامل تصادفی با سه تکرار در مزرعهبار خرد شده در قالب طرح آماری بلوكهای یککرتصورت این آزمایش به

درصد اوره،  100اجرا شد. تیمارهای آزمایش شامل مدیریت مصرف نیتروژن در سه سطح  1395-96شهرستان اهواز در سال زراعی 

ای در سه سطح شامل های اصلی و هیبریدهای مختلف ذرت دانها در کرتدرصد نیتروکار 50درصد اوره و  50درصد نیتروکارا و  100

داری در افزایش های فرعی اجرا شد. نتایج نشان داد که مدیریت مصرف نیتروژن اثر معنیدر کرت 704کارون، مبین و سینگل کراس 

ل و کارایی مصرف نیتروژن داشت. همچنین نوع ارتفاع بوته، طول بلال، عملکرد، تعداد دانه در ردیف، وزن هزار دانه، شاخص کلروفی

داری در ارتفاع بوته، عملکرد و اجزای عملکرد و کارایی مصرف نیتروژن بود. از میان هیبرید مورد آزمایش نیز دارای تفاوت معنی

فاع بوته، عملکرد دانه، طوری که از نظر ارتبرتر از سایر هیبریدهای مورد بررسی بود، به 704هیبریدهای مورد بررسی، سینگل کراس 

تعداد دانه در ردیف، وزن هزار دانه و کارایی مصرف نیتروژن بیشترین میزان را به خود اختصاص داد. در بررسی اثر برهمکنش 

دار شد. بیشترین عملکرد دانه با مدیریت مصرف نیتروژن و هیبریدهای ذرت، عملکرد دانه در سطح احتمال یک درصد معنی

نظر نتایج بهبود. با توجه به 704درصد نیتروکارا و رقم سینگل کراس  50درصد اوره و  50ن در هکتار مربوط به تیمار ت 3/6میانگین 

شود و هیبرید مبین از  704رسد که تلفیق کود شیمیایی با کود زیستی توانست سبب افزایش عملکرد در هیبرید سینگل کراس  می

 بود. تری برخوردارقابلیت کودپذیری پایین

 

 ارتفاع بوته، شاخص کلروفیل، نیتروکارا و وزن هزار دانه.ی: کلید هایهواژ
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 مقدمه

لپه یکی از غلات گرمسیری و از خانواده گندمیان )گرامینه( متعلق به گیاهان تک .Zea mays Lذرت با نام علمی 

-گیرد. ذرت بهپس از گندم و برنج قرار می آید و از لحاظ مقدار تولیدحساب میترین غله دنیا بهباشد. ذرت پرمحصولمی

ای نیز با مناطق آب و هوایی معتدل و گرمسیری دلیل اهمیت بالایی که در تغذیه انسان و دام داشته و سازگاری گسترده

های بسیار مهم (. یکی از جنبه1390شود )نورمحمدی و همکاران، دارد، یکی از گیاهان زراعی راهبردی محسوب می

مین عناصر غذایی با مصرف کودهای شیمیایی به منظور افزایش تولید و کیفیت است. یکی از این عناصر ازراعی، تمدیریت 

طوری که کمبود گیرد. بهصورت کود شیمیایی در سطح وسیع مورد استفاده اکثر گیاهان قرار میمهم نیتروژن است که به

ها و  کند. این عنصر اساس تشکیل پروتئینان را محدود میآن بیش از سایر عناصر غذایی عملکرد کمی و کیفی گیاه

باشد. با توجه به اهمیت این عنصر، تأمین مقدار مورد نیاز آن برای گیاه بسیار ضروری است  اسیدهای نوکلئیک می

(Chandrasekar et al., 2005 در نیم قرن گذشته مصرف کودهای شیمیایی عملکرد بسیاری از محصولات زراعی را .)

محیطی ناشی از مصرف بیش از حد این کودها و عدم واکنش اغلب این محصولات به مصرف افزایش داده، اما ثبات زیست

های آینده با مشکل مواجه خواهد ساخت. توجه به کودهای زیستی مقادیر بیشتر این کودها، تولیدات مواد غذایی را در دهه

نظور افزایش حاصلخیزی خاك در کشاورزی پایدار به عنوان یک رویکرد معنوان جایگزینی برای کودهای شیمیایی، بهبه

و  کود بیولوژیک نیتروکسین(. کود بیولوژیک نیتروکارا مانند 1394تپه و جوادی، زاده قورتجدید مطرح شده است )حسن

حاوی  بیولوژیک کودمین کند، زیرا این اخوبی تتواند نیتروژن مورد نیاز گیاهان را بهمی کمپوستکود بیولوژیک ورمی

عنوان جایگزین کود باشد. کود نیتروکارا امروزه بههای موجود در طبیعت است میباکتری به نام آزورایزوبیوم که از باکتری

رسی تاثیر کودهای زیستی نیتروکارا و شیمیایی بر با بر(. 1395گیرد )فتحی و همکاران، اوره مورد استفاده قرار می

داری بر شاخص کلروفیل، ای رقم ماکسیما مشخص گردید که کود زیستی تاثیر معنی های کمی و کیفی ذرت دانه ویژگی

 100ار های فوق در تیم تعداد دانه در ردیف، تعداد دانه در بلال، وزن هزار دانه و عملکرد دانه داشت. بیشترین میزان ویژگی

درصد کود زیستی مشاهده شد. اثر متقابل کود زیستی و کود شیمیایی بر کلروفیل، عملکرد بیولوژیک و وزن هزار دانه 

رسد که کاربرد  نظر میدار شد و بیشترین از کاربرد بالاترین سطح کود زیستی و کود شیمیایی حاصل شد. این گونه بهمعنی

(. 1390تارنگ، های محیطی باشد ) راه مناسب برای افزایش عملکرد و کاهش آلودگییک  م با کود شیمیاییاکود زیستی تو

کیلوگرم در هکتار( بر عملکرد و اجزای  150و  120، 90، 60، 30بررسی اثر مقادیر مختلف کود شیمیایی اوره )صفر، 

یش مقدار کود شیمیایی نشان داد که بیشترین عملکرد و اجزای عملکرد ذرت با افزا 704عملکرد ذرت سینگل کراس 

 Mohammadi Aghdam etکیلوگرم در هکتار بود و کمترین آن در عدم مصرف کود مشاهده شده بود ) 150نیتروژن تا 
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al., 2014ای بررسی شد که نتایج نشان داد با (. در یک پژوهش اثر مقادیر مختلف کود نیتروژن بر عملکرد ذرت دانه

یلوگرم در هکتار، عملکرد دانه، عملکرد بیولوژیک و ارتفاع بوته افزایش یافت و تیمار ک 150افزایش مقدار مصرف کود تا 

ای (. همچنین در مطالعهAhmad et al., 2016عدم مصرف کود کمترین تاثیر را بر عملکرد و اجزی عملکرد ذرت داشت )

عملکرد ارقام گندم مورد بررسی قرار گرفت.  های مختلف کود بیولوژیک نیتروکارا و کود اوره بر عملکرد و اجزاءتأثیر نسبت

دست آمده نشان داد کود بیولوژیک نیتروکارا توانست سبب افزایش ارتفاع، تعداد دانه در خوشه، شاخص برداشت نتایج به

(. بررسی مصرف توأم کودهای شیمیایی و زیستی نیتروژنه بر عملکرد کنجد نشان 1389شود )سلمانی بیاری و همکاران، 

کیلوگرم در هکتار کود  200ترتیب مربوط به تیمار کیلوگرم در هکتار به 1317و  1332که بیشترین عملکرد دانه با  داد

همراه کود زیستی نیتروکارا بود و کمترین آن متعلق به تیمار شاهد )عدم مصرف کیلوگرم در هکتار کود اوره به 150اوره و 

(. هیبریدهای ذرت در بیشتر مناطق خشک و نیمه Nasrollahzadeh Asl, 2017کیلوگرم در هکتار بود ) 820کود( با 

-دلیل پایین بودن مقدار مواد آلی خاك و کمبود نیتروژن از عملکرد در واحد سطح پایینی برخوردار میخشک کشور به

ف کود شیمیایی های بیولوژیکی و فنولوژیکی، واکنش متفاوتی به مقادیر مختلباشند. هیبریدهای ذرت بسته به ویژگی

(. در یک پژوهش با بررسی اثر مقادیر مختلف نیتروژن بر عملکرد کمی و کیفی دو Nouraki et al., 2016دهند )نشان می

 Vanyine etهای مختلف انجام آزمایش، متفاوت بود )هیبرید ذرت گزارش شد که واکنش هیبریدها به نیتروژن در سال

al., 2012 اعلام داشتند که  580و  677، 704ای سینگل کراس با بررسی سه نوع رقم ذرت دانه(. پژوهشگران در تحقیقی

ترتیب بعد از سینگل کراس به 580و  677بود و ارقام  704بیشترین طول بلال و ارتفاع بوته متعلق به رقم سینگل کراس 

م کودهای شیمیایی و بیولوژیکی ا(. بررسی بین ارقام ذرت و کاربرد توBaharvand et al., 2014قرار داشتند ) 704

درصد کود شیمیایی نیتروژن به  25و  704نیتروژنه، نیز نشان داد که بیشترین عملکرد دانه مربوط به رقم سینگل کراس 

درصد کود شیمیایی و  25تن در هکتار و کمترین آن در رقم سینگل کراس مبین و  12درصد کود زیستی با  100همراه 

عنوان (. با توجه به اهمیت تولید پایدار ذرت بهNouraki et al., 2016تن در هکتار بود ) 10با  درصد کود زیستی 100

یکی از مهمترین منابع غذای بشر و لزوم توجه به جایگزین کردن منابع کودهای بیولوژیکی به جای کودهای شیمیایی، این 

کود شیمیایی اوره و کود بیولوژیک نیتروکارا بر عملکرد و  مطالعه به منظور بررسی و مقایسه اثر استفاده از مقادیر مختلف

 اجزای عملکرد هیبریدهای ذرت انجام شد.

  هامواد و روش

 48ای واقع در شهرستان ویس در استان خوزستان با طول جغرافیایی در مزرعه 1395-96این تحقیق در سال زراعی 

متر از سطح دریا انجام شد.  51دقیقه شمالی و با ارتفاع  36درجه و  31دقیقه شرقی و عرض جغرافیایی  53درجه و 
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بار خرد شده در قالب های یکصورت کرتارائه شده است. این آزمایش به 1شناسی محل تحقیق در جدول مشخصات خاك

طح های کامل تصادفی در سه تکرار اجرا شد. تیمارهای آزمایش شامل مدیریت مصرف نیتروژن در سه سطرح آماری بلوك

های اصلی و هیبریدهای مختلف درصد نیتروکارا در کرت 50درصد اوره و  50درصد نیتروکارا و  100درصد اوره،  100

های فرعی اجرا شد. این آزمایش دارای سه در کرت 704کراس ای در سه سطح شامل کارون، مبین و سینگلذرت دانه

ها آزمایشی شامل شش ردیف کشت به طول شش متر، فاصله ردیفتکرار و هر تکرار شامل نه کرت آزمایشی بود. هر کرت 

های اصلی سانتیمتر بود. بین هر بلوك )تکرار( آزمایشی دو متر و بین کرت 20سانتیمتر و فاصله بذور روی ردیف  75از هم 

 های فرعی یک خط نکاشت در نظر گرفته شد.دو خط نکاشت و فاصله بین کرت

 

 و شیمیایی خاك محل آزمایش های فیزیکی: ویژگی1جدول 

ذرات تشکیل دهنده  بافت خاك

 خاك )درصد(

عمق نمونه 

برداری 

 متر()سانتی

درصد 

 اشباع

 هدایت الکتریکی

)دسی زیمنس بر 

 متر(

واکنش گل 

 اشباع

کربن آلی 

 )درصد(

فسفر قابل 

 جذب

پتاسیم قابل 

 جذب

 لای رس شن

 گرم بر کیلوگرممیلی         

 163 1/9 6/0 7/7 62/3 48 0 -30 38 41 21 رسی لومی 

 

درصد همزمان  50صورت تقسیط در دو مرحله )کار برده شده در مزرعه شامل کود نیتروژن از منبع اوره بهکود پایه به

هنگام کیلوگرم فسفر خالص در  90صورت سرك( و کود فسفر نیز بر اساس درصد در مرحله شش برگی به 50با کاشت و 

ها در عمق چهار صورت دستی روی پشتهبه 1395سازی زمین، کاشت بذر در اوایل مرداد ماه  تهیه زمین بود. بعد از آماده

برگی کامل، تنک و  4های ذرت در مرحله سانتیمتری خاك انجام شد. اولین آبیاری بعد از کاشت بذر انجام شد. گیاهچه

گیری عملکرد دانه در هر کرت آزمایشی پس از حذف  انجام شد. جهت اندازه صورت وجین دستیهای هرز بهکنترل علف

صورت دستی برداشت و پس از طول دو متر بههای موجود در سه خط میانی بهمتر از دو انتهای خطوط، تمامی بلال 5/0

 5اد دانه از ابتدا تا انتها در گیری تعداد دانه در ردیف بر اساس شمارش و میانگین تعدخرمنکوبی و بوجاری وزن شد. اندازه

 ها کمتر از ششتایی از بذور جدا نموده و اگر اختلاف آن 500منظور محاسبه وزن هزار دانه، دو دسته بلال انجام شد. به

گیری صفت ارتفاع بوته )فاصله طوقه تا  منظور اندازه عنوان وزن هزار دانه تعیین شد. بهها بهدرصد بود، مجموع وزن آن

گیری و سپس  متر اندازه طور تصادفی با استفاده از متر و با دقت در حد سانتی های گل آذین( طول ده عدد بوته کامل بهانت

با متوسط پنج برگ  Spad520ها محاسبه و ثبت شد. شاخص کلروفیل )عدد اسپاد( با دستگاه اسپادمتر مدل میانگین آن

انجام  SASافزار آماری ها توسط نرم(. تجزیه واریانس داده1390)تارنگ،  گیری شدبلال از هر کرت در زمان گلدهی اندازه

 ها از آزمون دانکن در سطح پنج درصد استفاده گردید.شد و برای مقایسه میانگین
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 نتایج و بحث

 ارتفاع بوته

دار بود، اما درصد معنی 1دست آمده نشان داد که اثر مدیریت مصرف نیتروژن و هیبرید در سطح احتمال نتایج به

(. مقایسه میانگین اثر 2داری را نشان نداد )جدول برهمکنش مدیریت مصرف نیتروژن و هیبرید بر ارتفاع بوته تفاوت معنی

 50درصد اوره و  50درصد اوره و  100مدیریت مصرف نیتروژن بر ارتفاع بوته نشان داد که بیشترین ارتفاع بوته به تیمار 

(. افزایش میزان نیتروژن و 3درصد نیتروکارا تعلق گرفت )جدول  100ارتفاع بوته به تیمار  درصد نیتروکارا و کمترین

تواند تشکیل آسمیلات، اختصاص آن به کاربرد آن در دفعات بیشتر باعث طولانی شدن دوره رشد رویشی ذرت شده که می

(. به عبارت دیگر Amanullah et al., 2009)ساقه و در نهایت ارتفاع گیاه را به طور قابل توجهی تحت تأثیر قرار دهد 

دهد. علت این مسئله افزایش جذب  داری ارتفاع گیاه را افزایش می طور معنیهای محرك رشد بهتلقیح بذر ذرت با باکتری

در  (. ارتفاع گیاه و عملکرد دانهBiari et al., 2008باشد )عناصر غذایی مورد نیاز گیاه در اثر مصرف کودهای زیستی می

بیاری و (. سلمانیNaserirad et al., 2011های ازتوباکتر و آزوسپریلیوم نیز بالاترین عملکرد را دارند )م باکتریاتلقیح تو

( نشان دادند کود بیولوژیک نیتروکارا توانست سبب افزایش ارتفاع بوته شود که با نتایج این تحقیق 1389همکاران )

و کمترین  704کراس چنین نشان داد که بیشترین ارتفاع بوته از هیبرید سینگلمطابقت داشت. نتایج این تحقیق هم

تر دلیل بیشتر بودن ارتفاع دست آمد. سازگاری بهتر با شرایط محیطی و دوره رشدی طولانیارتفاع بوته از هیبرید مبین به

ع بوته مانند هر اندام دیگر رویشى یا هیبرید سینگلکراس و برتری آن نسبت به سایر هیبریدهای ذرت بود. از طرفی ارتفا

ثیر بر اآب و عناصر غذایى کافى از طریق تگیرد. دسترسى گیاه به زایشى شدیداً تحت تأثیر عناصر غذایى و آب قرار می

کراس در این زمینه از باشد که هیبرید سینگلثر میوها در افزایش ارتفاع بوته بسیار مروى تقسیم و بزرگ شدن سلول

( 1391های دادرسی و همکاران )یل بالاتری نسبت به هیبریدهای دیگر آزمایش برخوردار بود که این نتایج با یافتهپتانس

و  677، 704کراس ای سینگل( با بررسی سه نوع رقم ذرت دانه2014و همکاران ) Baharvandمطابقت داشت. از طرفی 

ترتیب بعد از به 580و  677بود و ارقام  704کراس قم سینگلاعلام داشتند که بیشترین ارتفاع بوته متعلق به ر 580

 قرار داشتند. 704کراس سینگل

 طول بلال

درصد  1در این تحقیق اثر تیمار مدیریت مصرف نیتروژن و هیبریدهای مختلف ذرت بر طول بلال در سطح احتمال 

(. مقایسه میانگین اثر مدیریت مصرف 2داری را نشان نداد )جدول کنش این تیمارها تفاوت معنیاما برهم ،دار بودمعنی

درصد نیتروکارا و  50درصد اوره و  50درصد اوره و  100نیتروژن بر طول بلال نشان داد که بیشترین ارتفاع بوته به تیمار 
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وان یکی از مهمترین عناصر عن(. مصرف نیتروژن به3درصد نیتروکارا تعلق گرفت )جدول  100کمترین ارتفاع بوته به تیمار 

رابطه شود. در این دلیل افزایش سرعت رشد و نمو گیاه باعث افزایش طول بلال و قطر آن نیز میضروری رشد و نمو گیاه به

Dhillon ( نیز به افزایش اندازه اندام1980و همکاران ) های زایشی و افزایش تعداد دانه در حضور کودهای زیستی تلفیق با

( انجام شد گزارش نمودند که در 2009و همکاران ) Yazdaniوژن اشاره کردند. در آزمایش دیگری که توسط کود نیتر

-طور معنیهای رویشی و زایشی، اجزای عملکرد از قبیل طول بلال نیز بهتیمارهای ترکیبی همزمان با افزایش رشد اندام

دلیل افزایش دسترسی گیاه از افزایش یافت که ممکن است بهداری نسبت به کاربرد کود نیتروژن و کود زیستی به تنهایی 

های درگیر در رشد و تقسیم سلولی باشد که با نتایج این تحقیق  طریق تحریک رشد ریشه به عناصر غذایی و سنتز هورمون

ده ( گزارش ش2008مکاران )و ه Biariمطابقت داشت. افزایش طول بلال ذرت نیز تحت تأثیر کودهای زیستی توسط 

دار را با تعداد دانه در ردیف، وزن هزار دانه و عملکرد دانه در سطح طول بلال بیشترین همبستگی همسو و معنیاست. 

چنین نشان داد که بیشترین طول بلال از هیبرید سینگلکراس . نتایج این تحقیق هم(4جدول ) احتمال یک درصد داشت

 (. 3دست آمد )جدول و کارون و کمترین طول بلال از هیبرید مبین به 704

 

 : نتایج  تجزیه واریانس صفات مورد مطالعه در ذرت2جدول 

 منابع تغییرات
درجه 

 آزادی

 میانگین مربعات

 ارتفاع بوته
طول 

 بلال

شاخص 

 کلروفیل

تعداد ردیف 

 در بلال

تعداد دانه 

 در ردیف

وزن هزار 

 دانه

عملکرد 

 دانه

عملکرد 

 بیولوژیک

کارایی زراعی 

 مصرف نیتروژن

 ns319/0 ns03/0 ns11/0 ns81/0 ns3/17 ns1/196 ns538 ns10073 ns98/10 2 تکرار

مدیریت مصرف 

 نیتروژن
2 **56/289 **6/43 **34/148 ns03/2 **06/97 **4/8011 **70344 **48020 **59/25 

 62/1 3704 21/2011 7/338 83/7 84/3 64/8 85/3 87/26 4 خطای اصلی

 ns53/1 **33/61 **6/7492 **61974 **34650 **7/18 17/112** 92/24** 70/247** 2 هیبرید

مدیریت 

نیتروژن*هیبر

 ید

4 ns22/14 ns65/1 ns287/0 ns1/0 ns05/5 ns8/150 **19608 *13006 ns95/0 

 19/0 2934 1/1746 6/358 548/6 24/2 23/6 125/2 103/24 12 خطای فرعی

ضریب تغییرات 

 (درصد)
- 66/9 46/7 9/4 45/10 1/10 4/9 36/9 17/9 33/3 

ns ،*  باشد.درصد می 1درصد و  5دار در سطح احتمال دار، معنیبه ترتیب غیر معنی **و 
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بنابراین در این تحقیق  ،رسد هر هیبرید با توجه با سازگاری با شرایط محیطی، توان تولیدی خاصی داردبه نظر می

توانسته است که خود را بهتر با شرایط موجود وفق دهد و با استفاده بهینه از منابع و انطباق  704کراس هیبرید سینگل

فنولوژی آن با شرایط مساعد محیطی طول بلال بزرگتری را نسبت به دو تیمار دیگر به خود اختصاص دهد که این نتایج با 

( گزارش نمودند که از 1393ی و عزیزی )یبابا( مطابقت داشت. در این رابطه حاجی2016و همکاران ) Nourakiهای یافته

به علت پتانسیل ژنتیکی برتر نسبت به ارقام دیگر دارای بیشترین  704کراس بین ارقام مورد مطالعه در تحقیق رقم سینگل

 .طول بلال بود

 

 در ذرت تحت تأثیر مدیریت مصرف نیتروژن و هیبرید: مقایسه میانگین صفات مورد مطالعه 3جدول 
 میانگین صفات تیمارها

 مدیریت مصرف نیتروژن
ارتفاع بوته 

 ()سانتیمتر

طول بلال 

 )سانتیمتر(
 شاخص کلروفیل

تعداد دانه در 

 ردیف

 وزن هزار دانه

 (گرم)

کارایی زراعی 

 مصرف نیتروژن

 a97/188 a48/21 a18/52 a71/27 a44/220 c5/7 درصد اوره 100

 درصد نیتروکارا 100
b02/176 b65/16 b68/46 b51/22 b78/169 a25/12 

 درصد نیتروکارا 50درصد اوره و  50
a54/187 a09/20 a88/51 a52/25 a56/213 a20/10 

       هیبرید

 مبین
c91/178 b96/16 a69/49 b63/21 c67/168 c5/7 

 کارون
b41/184 a33/20 a53/50 ab06/24 b89/207 b25/9 

 704سینگل کراس 
a22/189 a91/20 a6/50 a05/30 a22/227 a89/11 

 همدیگر ندارند. باداری ای دانکن در سطح پنج درصد اختلاف معنیاساس آزمون چند دامنه بر هایی که دارای حروف مشابهی هستندمیانگین تیمار

  

 شاخص کلروفیل

دار درصد معنی 1اثر تیمار مدیریت مصرف نیتروژن و هیبریدهای مختلف ذرت بر شاخص کلروفیل در سطح احتمال 

(. بیشترین میزان شاخص 2داری را نشان نداد )جدول بود، اما اثر هیبریدهای مختلف و برهمکنش این تیمارها تفاوت معنی

 100درصد نیتروکارا و کمترین میزان شاخص کلروفیل به تیمار  50درصد اوره و  50درصد اوره و  100کلروفیل به تیمار 

(. همچنین مشاهده شد بین شاخص کلروفیل و عملکرد دانه همبستگی مثبت و 3درصد نیتروکارا تعلق گرفت )جدول 

-دارد، می(. از آنجایی که بیشترین میزان نیتروژن برگ در کلروفیل وجود 4( وجود داشت )جدول =64/0r**داری )معنی

توان گفت یک رابطه نزدیک بین وضعیت نیتروژن گیاه و شاخص کلروفیل وجود دارد. در این تحقیق محتوای کلروفیل 

درصد نیتروکارا بود. بیشتر بودن محتوای کلروفیل  100داری بیشتر از تیمار طور معنیدرصد اوره به 100برگ در تیمار 

 100ان فقدان جذب کامل نور و حصول عملکرد دانه بالا در مقایسه با تیمار برگ منجربه کارایی مصرف نور بیشتر، جبر
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درصد  50( مطابقت داشت. در این تحقیق کاربرد 1991) Sheardو  Zebartهای درصد نیتروکارا بود که این نتایج با یافته

لایی برخوردار بود، زیرا با تأمین دلیل تأمین مناسب مواد غذایی نیز از شاخص کلروفیل بادرصد نیتروکارا به 50اوره و 

و  Yasariای بالا توانسته شاخص کلروفیل بالایی تولید نماید. در این رابطه مناسب مواد غذایی گیاه با تولید حجم سبزینه

Patwardhan (2007گزارش کردند با بالا رفتن مصرف کود نیتروژنه، میزان کلروفیل افزایش و فتوسنتز بهبود می ) .یابد

چنین توانایی ازتوباکتر در تثبیت نیتروژن باعث گردیده که میزان نیتروژن بیشتری جذب شده و شاخص کلروفیل هم

( بیان کردند که تیمار کاربرد کود زیستی توأم با مصرف کود 1388افزایش یافته، همچنان که میرشکاری و همکاران )

چنین کمترین مقدار کلروفیل مربوط به تیمارعدم تلقیح کود شیمیایی نیتروژن بیشترین مقدار کلروفیل را دارا بود، هم

ها و زنی ذرت با قارچ( در بررسی خود روی گیاه ذرت مشاهده کردند که مایه2009و همکاران ) Tangزیستی بود. 

ن مصرف کود های محرك رشد سنتز کلروفیل در گیاه را بهبود بخشید و فتوسنتز گیاه را نیز افزایش داد. با بالا رفتباکتری

رسد این امر با تولید آسیمیلات بیشتر موجب افزایش نظر مییابد. بهنیتروژن، میزان کلروفیل افزایش و فتوسنتز بهبود می

 گردد.شود و احتمالا در نهایت شاخص سطح برگ نیز بیشتر میها میتقسیم سلولی و اندازه سلول

 تعداد ردیف در بلال

ها نشان داد که کاربرد نیتروژن از منابع مختلف و ارقام مختلف ذرت و برهمکنش س دادهنتایج حاصل از تجزیه واریان

داری را نشان نداد. مقایسه میانگین اثر مدیریت مصرف نیتروژن بر تعداد این دو عامل بر تعداد ردیف در بلال تفاوت معنی

)که با کاربرد  39/14درصد کود اوره با میانگین  100ردیف در بلال نشان داد که بیشترین تعداد ردیف در بلال با کاربرد 

درصد  100درصد نیتروکارا تفاوت معنی داری نداشت( و کمترین تعداد ردیف در بلال از کاربرد  50درصد اوره و  50

درصد  100(. کاهش قابل توجه تعداد ردیف دانه در بلال در تیمار 3حاصل شد )جدول  23/14نیتروکارا با میانگین 

های بلال شود که به کاهش توسعه سطح برگ، میزان فتوسنتز، تعداد گلچه وکارا، از تنش کمبود نیتروژن ناشی مینیتر

مقایسه کودهای زیستی  (.1395شود )فتحی و همکاران،  ها منجر میها و سقط دانههای بالقوه( و افزایش پیری برگ)دانه

نیتروژن با دارا بودن بیشترین تعداد ردیف در بلال در رتبه اول قرار گرفت. نیز حاکی از این بود که نیتروکارا در ترکیب با 

های محرك رشد توسط کودهای زیستی نسبت داده شده است. در توانایی تثبیت نیتروژن و تولید هورمونعلت این امر به

دار  یایی باعث افزایش معنی( گزارش دادند که تلفیق کودهای زیستی با کود شیم2006و همکاران ) Majidianاین رابطه 

( 2006و همکاران ) Moserشود. از طرفی  تعداد ردیف دانه در بلال در مقایسه با کاربرد کودهای شیمیایی به تنهایی می

-دهد که با یافتهنیز اظهار داشتند ذرت در شرایط بدون مصرف کود نیتروژن، تعداد ردیف دانه کمتری در بلال تشکیل می

باشد با گسترش سطح های محرك رشد گیاه میرسد نیتروکارا که حاوی باکترینظر میمطابقت دارد. بههای این پژوهش 
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طور موثری از طریق های تنظیم کننده رشد گیاه بهو عمق ریشه و توانایی ازتوباکتر در تثبیت نیتروژن و تولید هورمون

دانه در ردیف و تعداد ردیف در بلال گردید )شریفی و افزایش جذب نیتروژن در تیمارهای تلفیقی باعث افزایش تعداد 

( کودهای زیستی در ترکیب با نیتروژن از طریق بهبود 1389یی و سرمدی نایبی )(. بر طبق اظهارات حمزه1390همکاران، 

اند  فراهم کردهطور غیرمستقیم افزایش عملکرد دانه را اجزای عملکرد از جمله تعداد ردیف در بلال و تعداد دانه در ردیف به

-ها نشان داد که اختلاف معنیهای حاصل از این تحقیق مطابقت داشت. همچنین مقایسه میانگینکه این نتایج با یافته

داری بین ارقام مختلف ذرت بر تعداد ردیف در بلال وجود نداشت، اما بیشترین تعداد ردیف در بلال به رقم سینگل کراس 

تعلق گرفت. این عدم  11/14رین تعداد ردیف در بلال مربوط به رقم مبین، با میانگین و کمت 47/14، با میانگین 704

باشند که با دار نشان دهنده این مطلب است که هیبریدها از خلوص ژنتیکی و پایداری بالایی برخوردار میتفاوت معنی

 ( مطابقت داشت.1389نتایج مدنی و قاسمی )

 تعداد دانه در ردیف

ثیر قرار دهد. در اتواند عملکرد نهایی را تحت تردیف یکی از اجزای مهم عملکرد دانه ذرت است که می تعداد دانه در

درصد  1این تحقیق اثر تیمار مدیریت مصرف نیتروژن و هیبریدهای مختلف ذرت بر تعداد دانه در ردیف در سطح احتمال 

(. بیشترین تعداد دانه در ردیف به تیمار 2نشان نداد )جدول داری را دار بود، اما برهمکنش این تیمارها تفاوت معنیمعنی

درصد نیتروکارا تعلق  100درصد نیتروکارا و کمترین تعداد دانه در ردیف به تیمار  50درصد اوره و  50درصد اوره و  100

برای ذرت شده  های نیتروژنتوان چنین اظهار کرد که افزایش میزان نیتروژن موجب رفع محدودیت(. می3گرفت )جدول 

شود. برخی پژوهشگران اعتقاد دهد و موجب افزایش تعداد دانه در ردیف میو بازده فتوسنتزی و تولیدی گیاه را افزایش می

طور مستقیم موجب افزایش تعداد دانه در ردیف های محرك رشد، بهدارند که اثر هورمونی القا شده در گیاه توسط باکتری

های ( مؤید آن است که تلقیح بذر ذرت با باکتری2008و همکاران ) Biariتایج تحقیقات (. ن1392شود )عجمی، می

ها علت این امر را به افزایش جذب عناصر غذایی دهد. آنداری تعداد دانه در ردیف را افزایش میطور معنیمحرك رشد به

( در 2003و همکاران ) Mahbubul Alamمورد نیاز گیاه در اثر مصرف کودهای زیستی نسبت دادند. بر طبق اظهارات 

ها در شرایط کمبود یابد. علت از بین رفتن دانه داری کاهش می طور معنیشرایط کمبود نیتروژن تعداد دانه در ردیف به

تعداد دانه  4ها باشد. همچنین براساس نتایج جدول نیتروژن، ممکن است ناباروری یا افزایش سقط و یا تکامل نیافتن آن

دار داشت که این نتایج با نتایج اشکاوند و دیف با طول بلال، وزن هزار دانه و عملکرد دانه همبستگی مثبت و معنیدر ر

داری نبود، اما و کارون تفاوت معنی 704کراس ( مطابقت داشت. در میان هیبریدها بین دو هیبرید سینگل1392همکاران )

رسد در نظر می(. به3دار داشت و کمتر بود )جدول دانه در ردیف تفاوت معنی هیبرید مبین با دو هیبرید دیگر از نظر تعداد

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
84

03
.1

39
9.

12
.4

5.
7.

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

pj
.a

hv
az

.ia
u.

ir
 o

n 
20

26
-0

4-
25

 ]
 

                             9 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2008403.1399.12.45.7.7
http://cpj.ahvaz.iau.ir/article-1-1286-en.html


 100                                            ایهیبریدهای ذرت دانهاثر مدیریت مصرف نیتروژن بر صفات مورفوفیزیولوژیکی، عملکرد و اجزای عملکرد 

این تحقیق ارقام دیررس چون دارای طول دوره رشد بیشتری هستند گیاه فرصت بیشتری برای تولید ماده خشک خواهد 

شتری نیز تولید کند. در تواند تعداد دانه در ردیف بیداشت. هر گیاهی که بتواند ماده خشک بیشتری تولید نماید می

حقیقت ایجاد تعادل فیزیولوژیکی مطلوب بین منبع تولید و مخزن ذخیره مواد فتوسنتزی یکی از عوامل مهم در داشتن 

( 2014و همکاران ) Modhej(. 1390عملکرد و اجزای عملکرد مثل تعداد دانه در ردیف مناسب باشد )عزیزی و همکاران، 

مبین از تعداد دانه کمتری نسبت به سایر هیبریدهای مورد مطالعه برخوردار بود. نتایج تحقیقات گزارش کردند که هیبرید 

بیشتر  704دهد تعداد دانه در ردیف بلال در هیبرید ( بر روی هیبریدهای بلال نشان می1388طهماسبی و راشد محصل )

یابد که این ریدها تعداد دانه در بلال افزایش میها بیان داشتند با افزایش طول دوره رشد هیباست. آن 700از هیبرید 

 باشد. های زودرس میهای دیررس نسبت به واریتهافزایش عمدتاً از طریق افزایش تعداد دانه در ردیف در واریته

 وزن هزار دانه

در سطح  دست آمده نشان داد که اثر مدیریت مصرف نیتروژن و هیبریدهای مختلف ذرت بر وزن هزار دانهنتایج به

(. 2داری را نشان نداد )جدول دار بود، اما اثر برهمکنش این تیمارها بر وزن هزار دانه تفاوت معنیدرصد معنی 1احتمال 

درصد  100مقایسه میانگین اثر مدیریت مصرف نیتروژن بر وزن هزار دانه نشان داد که بیشترین وزن هزار دانه به تیمار 

درصد نیتروکارا اختصاص یافت )جدول  100د نیتروکارا و کمترین وزن هزار دانه به تیمار درص 50درصد اوره و  50اوره و 

وسیله کاربرد کودهای شیمیایی و کودهای زیستی توانسته است تا حد (. افزایش میزان مواد غذایی قابل دسترس به3

افزایش طول دوره پر شدن دانه قابل توجیه زیادی به افزایش وزن هزار دانه منجر شود. افزایش وزن هزار دانه با توجه به 

دهنده رشد گیاه از طریق افزایش مقدار مواد فتوسنتزی ذخیره شده در طول های افزایشتواند بیانگر اثر باکتریبوده و می

( گزارش نمود کاربرد کودهای زیستی 1392(. از طرفی عجمی )1388مدت پر شدن دانه باشد )اکبری و همکاران، 

با افزایش ترکیبات پروتئینی و همچنین افزایش رشد رویشی گیاه و تحریک فتوسنتز، باعث انتقال مواد غذایی نیتروژن 

وزن هزار دانه با طول  4شود. بر اساس نتایج جدول گردد که در نتیجه افزایش وزن صد دانه را سبب میبیشتری به دانه می

داری در سطح احتمال یک درصد داشت. نتایج این مثبت و معنیبلال، تعداد دانه در ردیف و عملکرد دانه همبستگی 

و کمترین وزن هزار دانه از هیبرید  704کراس تحقیق همچنین نشان داد که بیشترین وزن هزار دانه از هیبرید سینگل

ریدهای رسد در این تحقیق هیبریدهای دیررس وزن دانه بیشتری نسبت به هیبنظر می(. به3دست آمد )جدول مبین به

داری بر وزن هزار دانه دهد رقم اثر معنی( نیز نشان می1388زودرس داشتند. نتایج تحقیقات طهماسبی و راشد محصل )

و همکاران  Nourakiوزن هزار دانه بیشتری داشت. همچنین  700نسبت به هیبرید  704ذرت دارد و در این بین هیبرید 

دار شد با توجه به اینکه درصد معنی 1وزن هزار دانه نیز در سطح احتمال ( گزارش نمودند که تأثیر هیبرید بر 2016)
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کراس بیشترین و هیبرید کارون کمترین مقدار وزن هزار دانه هیبریدها در یک دامنه آماری قرار داشتند، اما هیبرید سینگل

 را به خود اختصاص دادند.

 عملکرد دانه

ها بر عملکرد دانه در سطح کنش آنهیبریدهای مختلف ذرت و برهم نتایج نشان داد اثر مدیریت مصرف نیتروژن و

کنش مدیریت نیتروژن و هیبریدهای ذرت نشان داد که بیشترین (. نتایج برهم2دار شد )جدول درصد معنی 1احتمال 

ار و کمترین تن در هکت 3/6با  704کراس درصد نیتروکارا و هیبرید سینگل 50درصد اوره و  50عملکرد دانه از تیمار 

 4(. بر طبق نتایج جدول 1تن در هکتار حاصل شد )شکل  6/3درصد نیتروکارا و رقم مبین با  100عملکرد دانه از تیمار 

( در 2000) Chokanداری داشت. عملکرد دانه با طول بلال، تعداد دانه در ردیف و وزن هزار دانه همبستگی مثبت و معنی

داری بین صفات عملکرد و اجزای عملکرد دانه هیبریدهای ذرت، همبستگی مثبت و معنیبررسی پایداری عملکرد و اجزای 

عملکرد از جمله وزن هزار دانه و تعداد دانه گزارش کرده است. در هر سه هیبرید کاهش مصرف کود شیمیایی نیتروژن به 

زاده و دست آمده با نتایج عیدیدرصد و کاربرد توام کود زیستی سبب افزایش عملکرد دانه شده نتایج به 50میزان 

دلیل ( مطابق بود. افزایش نیتروژن در دسترس گیاه عملکرد دانه را افزایش خواهد داد که این افزایش به1390همکاران )

ترین اثر نیتروژن در افزایش عملکرد از طریق افزایش تعداد دانه است. از افزایش تعداد دانه در بلال و وزن دانه است. عمده

ها با بذر امکان باشد، با تلقیح آننجا که نیتروکارا شامل دو باکتری تثبیت کننده نیتروژن آزوسپیریلوم و ازتوباکتر میآ

کند. شود و گیاه در شرایط بهتری از نظر عناصر غذایی رشد میاستفاده گیاهچه از نیتروژن و دیگر عناصر غذایی فراهم می

تثبیت زیستی نیتروژن، گسترش سطح ریشه، کمک به جذب بهینه آب و عناصر غذایی و آزوسپیریلوم و ازتوباکتر با توان 

صورت افزایش کند که نتیجه آن بهها کرده و رشد کمی و کیفی گیاه را تقویت میهای رشد و برخی ویتامینتولید هورمون

گیرد نیتروژن در گیاه صورت میگردد. این افزایش از طریق افزایش کارایی جذب و آسیمیلاسیون عملکرد نمایان می

( در ذرت گزارش کردند که عملکرد دانه در تلقیح توام 2011و همکاران ) Naserirad(. در این رابطه 1392)عجمی، 

 باشد که با نتایج این تحقیق مطابقت داشت.ها )ازتوباکتر و آزوسپریلیوم( بالاترین عملکرد را دارا میباکتری

 عملکرد بیولوژیک

ها نشان داد که عملکرد بیولوژیک تحت تأثیر مدیریت مصرف نیتروژن و ارقام در حاصل از تجزیه واریانس دادهنتایج 

درصد نشان  5داری را در سطح احتمال درصد و برهمکنش این دو عامل بر عملکرد بیولوژیک تفاوت معنی 1سطح احتمال 

یتروژن و ارقام نیز نشان داد که بیشترین عملکرد بیولوژیک به (. مقایسه میانگین اثر متقابل مدیریت مصرف ن2داد )جدول 

گرم در متر مربع  3/1405( به میزان 704کراس درصد نیتروکارا و رقم سینگل 50درصد اوره و  50) N3V3تیمار 
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 102                                            ایهیبریدهای ذرت دانهاثر مدیریت مصرف نیتروژن بر صفات مورفوفیزیولوژیکی، عملکرد و اجزای عملکرد 

 33/1166درصد نیتروکارا و رقم مبین( به میزان  100) N2V1اختصاص یافت و پایین ترین عملکرد بیولوژیک از تیمار 

رسد که تلفیق کود شیمیایی با کود زیستی توانست نظر می(. با توجه به نتایج به2گرم در متر مربع حاصل شد )شکل 

و کارون شود و هیبرید مبین از قابلیت کودپذیری  704کراس سبب افزایش عملکرد بیولوژیک در هیبریدهای سینگل

های مختلف کود بیولوژیک نیتروکارا و ( تاثیر نسبت1389اری و همکاران )تری برخوردار بود. در این رابطه سلمانی بیپایین

دست آمده نشان داد کود بیولوژیک کود اوره بر عملکرد و اجزا عملکرد ارقام ذرت را مورد بررسی قرار دادند. نتایج به

ص برداشت، سطح برگ و وزن های رشد نظیر ارتفاع، تعداد دانه در خوشه، شاخنیتروکارا توانست سبب افزایش در شاخص

 خشک شود که با نتایج این تحقیق مطابقت داشت.

 

 : اثر مدیریت مصرف نیتروژن و هیبریدهای مختلف ذرت بر عملکرد دانه1شکل 

 

 

 : مقایسه میانگین اثر متقابل مدیریت مصرف نیتروژن و ارقام بر عملکرد بیولوژیک2شکل 
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 کارایی زراعی مصرف نیتروژن

ها نشان داد که کارایی زراعی مصرف نیتروژن تحت تأثیر مدیریت مصرف نیتروژن و از تجزیه واریانس داده نتایج حاصل

دار شد، اما اثر متقابل این دو عامل بر کارایی مصرف نیتروژن تفاوت ارقام مختلف ذرت در سطح احتمال یک درصد معنی

رف نیتروژن بر کارایی زراعی مصرف نیتروژن نشان داد که (. مقایسه میانگین اثر مدیریت مص2داری نداشت )جدولمعنی

کیلوگرم بر کیلوگرم و بیشترین  1/7درصد اوره با میانگین  100کمترین کارایی زراعی مصرف نیتروژن مربوط به تیمار 

(. 3د )جدول کیلوگرم بر کیلوگرم بو 25/12درصد نیتروکارا با میانگین  100کارایی زراعی مصرف نیتروژن مربوط به تیمار 

طور کلی زمانی که گیاه به عناصر غذایی نیاز دارد، در این بررسی با افزایش میزان نیتروژن، کارایی مصرف کاهش یافت. به

ها واکنش مثبت نشان می دهد و با رفع تدریجی نیاز گیاه، واکنش آن به مقادیر بیشتر کودی بیشتر در برابر افزایش آن

شود. معمولا بالاترین کارایی مصرف کود در اولین مصرف عناصر غذایی با رفع نیاز گیاه کمتر میشود. بنابراین کارایی می

 Holfordو   Doyleکهرسد همچنان نظر می(. به1392آید )ربیعی و طوسی کهل، دست میواحدهای مصرف آن به

مصرف نیتروژن، فزونی سرعت از دست ( بیان نمودند یکی از دلایل کاهش کارایی مصرف نیتروژن در اثر افزایش 2005)

اند که با رفتن عنصر مذکور از طریق آبشویی و تصعید یا عدم استفاده موثر از آن باشد. آزمایش های مختلفی نشان داده

( که این نتایج با Vukovic et al., 2008یابد )افزایش میزان نیتروژن مصرفی میزان کارایی استفاده از نیتروژن کاهش می

( بالاترین کارایی 2012) Seyed Sharifiو  Nematiه های حاصل از این تحقیق مطابقت داشت. بر طبق اظهارات یافت

 دست آمد. در نهایتکیلوگرم در هکتار به 225کیلو گرم در هکتار و کمترین میزان آن با کاربرد  75مصرف کود با کاربرد 

-کیلوگرم نیتروژن در هکتار استفاده شود که این نتایج یافته 75مشخص شد که برای افزایش کارایی مصرف نیتروژن باید 

( در ذرت مؤید آن است که تلقیح بذر 2005و همکاران ) Wuنمایند. نتایج تحقیقات های حاصل از این تحقیق را تأیید می

یز با نتایج این دهد که نتیجه آزمایش حاضر نهای محرك رشد، کارایی استفاده از کود را افزایش میذرت با باکتری

تواند به این دلیل باشد که ازتوباکتر و آزوسپیریلوم این توانایی را دارند تا از طریق پژوهشگران مطابقت دارد و علت آن می

فرآیندهای بیولوژیکی مختلف و جذب عناصر پر مصرف و ریز مغذی مورد نیاز گیاه و در نتیجه توسعه ریشه موجب رشد 

بیان بهتر در حضور کودهای زیستی، جذب نیتروژن از کودهای شیمیایی افزایش آن شوند. به بهتر گیاه و حفظ سلامت

( در ذرت 1390( تطابق داشت. از طرفی شریفی و همکاران )2007و همکاران ) Shataیافت که نتیجه حاضر با نتیجه 

نیتروژن گردید، همچنین تلقیح  داری موجب کاهش کارایی مصرفطور معنیگزارش کردند که افزایش مصرف نیتروژن به

مقایسه میانگین ارقام ذرت بر کارایی زراعی مصرف نیتروژن  بذر با باکتری ها اثر مثبت بر کارایی مصرف نیتروژن داشت.

کیلوگرم بر کیلوگرم و کمترین  89/11با میانگین  704نشان داد که بیشترین کارایی مصرف نیتروژن از رقم سینگل کراس 
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(. در این تحقیق رقم 3کیلوگرم بر کیلوگرم حاصل شد )جدول  5/7ی مصرف نیتروژن از رقم مبین با میانگین کارایی زراع

دارای بیشترین میزان کارایی مصرف نیتروژن بود. با توجه به تاثیر مثبت نیتروژن بر افزایش میزان  704کراس سینگل

ستفاده بهینه از عوامل محیطی این رقم توانسته است کارایی عملکرد دانه، سطح سبز گیاهی و توانایی متفاوت ارقام در ا

بیشتری در مصرف نیتروژن نسبت به سایر ارقام در جذب و هدایت نیتروژن به منظور تولید عملکرد اقتصادی داشته باشد، 

هیبریدهای ذرت ( این نتایج را تأیید نمود. اختلاف ژنتیکی در کارایی مصرف نیتروژن در 1391سعیدی )نتایج تحقیق بنی

( گزارش شده است. آنان معتقدند که در سطوح پایین مصرف کود کارایی مصرف نیتروژن 1992و همکاران ) Mollتوسط 

برای عملکرد دانه در مقایسه با کارایی جذب نیتروژن از تغییرات بیشتری برخوردار است. مقدار نیتروژن قابل استفاده در 

بع شرایط محیطی، رقم، هدف کشت، اندازه بذر، میزان رطوبت قابل مصرف در خاك و قوه ذرت مانند بقیه گیاهان زراعی تا

(. 1391پور، وجینی است )خواجهتروژن بیشتر از دیگر گیاهان نامیه بذر است. با این تفاوت که واکنش ذرت نسبت به نی

داری وجود کارایی مصرف کود تفاوت معنی( اظهار داشتند بین ارقام مورد بررسی نیز از نظر 1390شریفی )زاده و سیدتقی

 تعلق داشت.  301کراس و هیبرید سینگل 404کراس کارایی به هیبرید سینگلو کمترین طوری که بالاترین ، بهشتدا

 همبستگی

باشد داری مینتایج همبستگی ساده نشان داد که عملکرد دانه با اغلب اجزای عملکرد دارای همبستگی مثبت و معنی

، همبستگی مثبت و 4باشد. بر اساس جدول نشانگر نقش تعیین کننده اجزای عملکرد در افزایش عملکرد دانه میکه 

داری بین صفات ارتفاع بوته، وزن هزار دانه و تعداد دانه در ردیف با عملکرد دانه وجود دارد، این نتایج با نتایج  معنی

Yazdandoost Hamedani و Rezai (2001مطابقت داش )شود که شاخص کلروفیل دارای همبستگی ت. مشاهده می

باشد که هر چه میزان کلروفیل بیشتر شود )البته تا یک میزان مشخص(، بر میزان داری با عملکرد میمثبت و معنی

فتوسنتز گیاه افزوده خواهد شد که نتیجه آن ساخت مواد پرورده و افزایش سهم مواد برای توزیع در گیاه خواهد بود 

(. همچنین علت بالا بودن ضریب همبستگی عملکرد دانه با شاخص کلروفیل نشانگر آن است 1393حبیبی و مجیدیان، )

که دانه حاصل فعالیت فتوسنتزی اندام هایی این ه است. با توجه بهکه با افزایش شاخص کلروفیل، عملکرد دانه افزایش داشت

رساند که برای داشتن دو صفت چیزی دور از انتظار نیست و این میباشد. لذا همبستگی بالای این چون شاخ و برگ می

 (.1386باشد )سبکدست و خیالپرست، ای خوب و قدرت رویشی مناسب احتیاج میعملکرد بالا به گیاهانی با رشد سبزینه

 تجزیه رگرسیون گام به گام

( و x6(، ارتفاع بوته )x3(، شاخص کلروفیل )x2نتایج رگرسیون چند متغیره گام به گام، نشان داد که عملکرد بیولوژیک )

عنوان صفات موثر درصد از تغییرات مربوط به صفت عملکرد دانه را توجیه نمود و به 3/82( با ضرایب مثبت، x7طول بلال )
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وان ( در تجزیه رگرسیونی عملکرد دانه به عن2004و همکاران ) Zinali(. 4در افزایش عملکرد دانه شناخته شدند )جدول 

دانه، تعداد دانه  300متغیر وابسته در مقابل بقیه صفات به عنوان متغیرهای مستقل نشان دادند که صفات ارتفاع بوته، وزن 

درصد از کل تغییرات عملکرد دانه را توجیه نمودند  5/72در بوته، تعداد روز از کاشت تا ظهور کاکل و تعداد برگ، مجموعاً 

، از بین صفات مورد 8طور کلی با توجه به جدول ته با نتایج تحقیق حاضر مطابقت دارد. بهکه از لحاظ صفات ارتفـاع بو

عنوان مهمترین صفات تاثیرگذار بر روی بررسی تنها صفات عملکرد بیولوژیک، شاخص کلروفیل، ارتفاع بوته و طول بلال به

-یابد و به ها بیشتر مییاه بهتر شود طول میانگرهمیزان تغییرات متغیر وابسته )عملکرد دانه( شناخته شدند. هرچه رشد گ

گردد لذا سازی مواد در دانه بیشتر مییابد و مدت زمان ذخیرهدنبال آن ارتفاع بوته و ذخیره مواد فتوسنتزی افزایش می

 یابد.عملکرد دانه افزایش می

 

 : نتایج ضرایب همبستگی دو به دو میان صفات مورد بررسی4جدول 

 دانه عملکرد صفات
عملکرد 

 بیولوژیک

شاخص 

 کلروفیل

تعداد دانه در 

 ردیف
 طول بلال ارتفاع بوته وزن هزار دانه

       1 عملکرد دانه

      1 21/0* عملکرد بیولوژیک

     1 64/0** 74/0** شاخص کلروفیل

    1 95/0** 61/0** 58/0** تعداد دانه درردیف

   1 51/0** 83/0** 42/0** 54/0** وزن هزار دانه

  1 57/0** 34/0** 56/0** 71/0** 41/0** ارتفاع بوته

 1 46/0** 78/0** 67/0** 43/0** 21/0* 53/0** طول بلال

ns    ،**
 و 

*
 باشد.درصد می 1و  5دار در سطح احتمال دار و تفاوت معنیبه ترتیب بیانگر تفاوت غیرمعنی  

 

 صفت عملکرد دانه در به عنوان متغیر وابستهنتایج رگرسیون گام به گام برای : 5جدول 

 ضریب رگرسیون میانگین مربعات رگرسیون ضریب تبیین صفات مرحله

 33/0 1/17278 6/58 عملکرد بیولوژیک 1

 67/0 6/5026 6/75 شاخص کلروفیل 2

 6/5 7/905 7/79 ارتفاع بوته 3

 76/0 3/684 3/82 طول بلال 4

 

 تجزیه علیت

( بیشترین تاثیر مثبت و مستقیم را بر عملکرد دانه داشت. تاثیر شاخص 771/0تجزیه علیت، ارتفاع بوته )اساس نتایج  بر

( تاثیر منفی -034/0عملکرد بیولوژیک ) کهدر حالی ،داری بر عملکرد دانه داشت( نیز تاثیر مثبت و معنی195/0کلروفیل )

حی ارتفاع بوته بالاترین توان بالقوه یا ظرفیت )پتانسیل( را برای (. بنابراین از نظر اصلا6بر عملکرد دانه داشت )جدول 
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شود که اثر مستقیم صفت ارتفاع بوته از میزان همبستگی بین این صفت و افزایش عملکرد دارد. همچنین مشاهده می

ر مستقیم نسبت به باشد که صفات دیگر از طریق اعمال اثرات غیعملکرد دانه بیشتر شده است و این بیانگر این مطلب می

 باشند.اثر مستقیم صفت ارتفاع بوته تأثیر بیشتری بر عملکرد دانه دارا می

 

 با صفات باقی مانده در مدل رگرسیونی گام به گام دانه تجزیه علیت عملکرد: 6جدول 

 اثر مستقیم نام صفت
 غیر مستقیم اثر

 طول بلال ارتفاع بوته شاخص کلروفیل عملکرد بیولوژیک

 226/0 03/0 -034/0  -034/0 عملکرد بیولوژیک

 32/0 178/0  -006/0 195/0 شاخص کلروفیل

 -24/0  -045/0 -002/0 771/0 ارتفاع بوته

  101/0 033/0 -025/0 012/0 طول بلال

 

 گیری نتیجه

مؤثر باشد. در این تواند در کاهش مصرف کودهای شیمیایی حل مناسب میعنوان راهاستفاده از کودهای زیستی به

تحقیق با توجه به مصرف کود زیستی نیتروکارا مشاهده شد که با اعمال آن در کنار کود شیمیایی، مصرف کود نیتروژن 

همراه کود زیستی درصد کود شیمیایی نیتروژن به 50داری داشت و بیشترین عملکرد دانه از کاربرد تلفیقی کاهش معنی

دست آمده ترکیب کودهای شیمیایی و نتایج بهحاصل شد. بنابراین با توجه به 704راس کنیتروکارا در هیبرید سینگل

یی مصرف کود را افزایش داده و مصرف کودهای شیمیایی اتواند علاوه بر رسیدن به پتانسیل عملکرد بهینه، کارزیستی می

 را کاهش دهد. ،تهای زراعی به اثبات رسیده اسزیست و بوم نظامها بر محیطکه آثار مخرب آن

 منابع

دار اثر تنش خشکی و مصرف کودهای زیستی نیتروژن .1392اشکاوند، م.، رشدی، م.، جلیلی، ف. و حسین پور، ا. 

. مجله علمی پژوهشی 704کراس ای هیبرید سینگلو مراحل مختلف زیستی تکاملی بر عملکرد و اجزای عملکرد ذرت دانه

 .11-22(: 4) 6اکوفیزیولوژی گیاهان زراعی. 

 ای )آلی، شیمیایی وهای مختلف تغذیهتأثیر کاربرد سیستم. 1388اکبری، پ.، قلاوند، ا. و مدرس ثانوی، ع. 

(. مجله دانش کشاورزی Helianthus annuusتلفیقی و کود زیستی( بر عملکرد دانه و سایر صفات زراعی آفتابگردان )

 .83-93(: 1) 1پایدار. 
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تاثیر نیتروژن بر عملکرد اجزای عملکرد دانه و کارایی مصرف نیتروژن ارقام آفتابگردان در  .1391سعیدی، ع.ك. بنی

 .71-87(: 15) 4شرایط محیطی خوزستان. نشریه فیزیولوژی گیاهان زراعی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز. 

ای رقم ماکسیما. یفی ذرت دانهاثر کود زیستی و کودهای شیمیایی نیتروژن بر عملکرد کمی و ک .1390تارنگ، ا. 

 صفحه. 134نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه زابل، دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی. پایان

تأثیر کود نیتروژن بر کارایی مصرف کود و اجزای عملکرد در ارقام ذرت. مجله  .1390زاده، ر. و سید شریفی، ر. تقی

 .209-218(: 57) 15آب و خاك. علوم و فنون کشاورزی و منابع طبیعی. علوم 

 های هیبری عملکرد و مورفوفیزیولوژیکی های ویژگی بر آبیاری هایرژیم اثر .1393بابائی، م. و عزیزی، ف. حاجی

 .89-102(: 22) 6اهواز.  واحد اسلامی آزاد زراعی. دانشگاه گیاهان فیزیولوژی پژوهشی علمی ای. فصلنامهعلوفه ذرت

 و عملکرد بر کمپوست ورمی و نیتروژن شیمیایی کود مختلف سطوح تأثیر .1393مجیدیان، م. حبیبی، ص. و 

 .15-26(: 11) 4باغی.  و زراعی محصولات فرآوری و تولید چیس. مجله هیبرید شیرین ذرت کیفیت

بیولوژیک . بررسی اثرات کاربرد کود نیتروژن و تلقیح با کودهای 1394تپه، ع. و جوادی، ح. قورتزاده حسن

)آزوسپریلوم و ازتوباکتر( بر عملکرد، اجزای عملکرد و روغن کلزای بهاره در آذربایجان غربی. نشریه تولید و فرآوری 

 .39-49(: 18) 5محصولات زراعی و باغی. 

 عملکرد، اجزای عملکرد، بر شیمیایی و زیستی کودهای کاربرد تأثیر .1389یی، ج. و سرمدی نایبی، ح. حمزه

 .53-64(: 2) 2 گیاهی، تولیدات آوریذرت. دوفصلنامه فن در نیتروژن جذب و زراعی کارایی

 صفحه. 582گیاهان صنعتی. انتشارات واحد جهاد دانشگاهی صنعتی اصفهان.  .1391خواجه پور، م. 

نگ بذر در تأثیر پرایمی .1391دادرسی، و.، ابوطالبیان، م. ع.، احمدوند، گ.،  موسوی، س . س. و سیدی، م. 

 .67-89(: 7) 5های رشد دو رقم ذرت. مجله دانش زراعت. مزرعه و دور آبیاری بر شاخص

اثر مقادیر کود نیتروژن و پتاسیم بر کارایی مصرف نیتروژن و عملکرد کلزا به  .1392ربیعی، م. و طوسی کهل، پ. 

 .605-615(: 3) 42ایران. عنوان کشت دوم بعد از برنج در منطقه گیلان. مجله علوم گیاهان زراعی 

های مختلف کود بررسی تاثیر نسبت .1389سلمانی بیاری، ا.، طاهری، ق.، عجم نوروزی، ح. و صفر زاده، ی. 

بیولوژیک نیتروکسین و کود اوره بر عملکرد و اجزا عملکرد ارقام گندم. پنجمین همایش ملی ایده های نو در کشاورزی، 

 دانشگاه آزاد اسلامی خوراسگان.
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 Phaseolus) رقم لوبیا 30لعه روابط میان عملکرد و اجزای عملکرد در امط .1386 ف. و خیالپرست، م.سبکدست، 

L. vulparis .) ،123-1343الف(:  ،42) 11مجله علوم و فنون کشاورزی و منابع طبیعی. 

تأثیر مصرف نیتروکسین، نیتروژن و کود دامی بر عملکرد، کارایی  .1390شریفی، م.، میرزاخانی، م. و ساجدی، ن. 

 .12-25(:2) 6مصرف نیتروژن و برخی صفات زراعی ذرت شیرین. یافته های نوین کشاورزی. 

اثر تراکم بوته و آرایش کاشت بر عملکرد و اجزای عملکرد دو هیبرید  .1388طهماسبی، ا. و راشد محصل، م. ح. 

 .105-113(: 1) 7اعی ایران. ذرت. پژوهش های زر

ای با تغییر نسبت کودهای بررسی واکنش عملکرد و اجزای عملکرد هیبریدهای ذرت دانه .1392 عجمی، ن.

نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه آزاد های بالای بلال در شوشتر. پایانبیولوژیکی و شیمیایی نیتروژن تحت شرایط قطع برگ

 خوزستان. اسلامی، واحد علوم و تحقیقات

 ذرت در کمی عملکرد بر رقم و گیاهی تراکم تأثیر بررسی .1390عزیزی، خ.، میراوند، ك. و دارایی مفرد، ع. ر. 

 .15-23(: 4) 4زراعت.  دانش آباد. مجله خرم هوائی و آب شرایط

روش کاربرد . اثرات مقدار و 1390زاده، خ.، مهدوی دامغانی، ع. م.، ابراهیم پوره، ف. و صباحی، ح. عیدی

کودهای زیستی در ترکیب با کود شیمیایی بر عملکرد و اجزای عملکرد ذرت دانه ای. مجله الکترونیک تولید گیاهان 

 .21-35(: 3) 4زراعی. 

اثر کودهای بیولوژیک نیتروژن و فسفر بر خصوصیات رویشی، ماده خشک و  .1395فتحی، ا.، فرنیا، ا. و ملکی، ع. 

 .1-7: 110عملکرد ذرت. نشریه زراعت. 

 شرایط در شیرین ذرت هیبرید ارقام عملکرد اجزای و عملکرد بر کاشت تاریخ تاثیر .1389مدنی، ح. و قاسمی، م. 

 .179-1391(: 2) 5کشاورزی.  نوین های اراك. نشریه یافته وهوایی آب

تأثیر کود زیستی نیترازین و سطوح مختلف کود اوره بر صفات  .1388میرشکاری، ب.، باصر، س. و جوانشیر، ع. 

-411(: 12) 4در مناطق نیمه خشک سرد. یافته های نوین کشاورزی.  704فیزیولوژیک و عملکرد بیولوژیک ذرت هیبرید 

403. 

 446زراعت غلات. انتشارات دانشگاه شهید چمران اهواز.  .1390نورمحمدی، ق.، سیادت، س. ع. و کاشانی، ع. 

 صفحه.

Ahmad, R., Dawar, Kh., Iqbal, J. and Wahab, S. 2016. Effect of Sulfur on Nitrogen Use 

Efficiency and Yield of Maize Crop. Advances in Environmental Biology. 10 (11): 85-90. 
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Abstract 

In order to investigate the effect of nitrogen management on morphophysiological traits, yield and 

yield components of corn hybrids, the present experiment was carried out in a split plots arrangement 

in a randomized complete blocks design with three replications in a field located in Ahvaz city during 

the crop year 2016-2017. Experimental treatments consisted of nitrogen fertilizer management at three 

levels of 100 percent urea, 100 percent Nitrokara and 50 percent urea and 50 percent Nitrokara in 

main plots and different maize hybrids at three levels including Karon, Mobin and Single Cross 704 in 

sub plots. The results showed that nitrogen consumption management had a significant effect on plant 

height, ear length, yield, seed number per row, one-thousand grain weight and chlorophyll index and 

nitrogen consumption efficiency. Also, the studied hybrid type was significantly different in plant 

height, yield and yield components and nitrogen consumption efficiency. Among the investigated 

hybrids, Single Cross 704 was superior to other investigated hybrids, so that in terms of plant height, 

grain yield, number of seeds per row, weight of one thousand seeds and efficiency of nitrogen 

consumption was allocated the highest rate. In examining the interaction effect of nitrogen 

consumption management and corn hybrids, grain yield was significant at one percent probability 

level. The highest grain yield with an average of 6.3 tons per hectare was related to 50 percent urea 

treatment and 50 percent Nitrokara and Single Cross 704 cultivar. Regarding the results, it seems that 

the combination of chemical fertilizer with bio fertilizer could increase the yield on hybrid Single Cross 

704 and Mobin hybrid had less fertility. 

 

Keywords: Plant height, Chlorophyll index, Nitrokara and One-thousand grain weight. 
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